Дело №1-42/2020

УИД 68RS0006-01-2020-000212-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«16» сентября 2020 года с. Гавриловка 2-я 

Гавриловский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Гавриловского районного суда Конновой И.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора Гавриловского района Тамбовской области Безгина А.А.,

защитника Артемова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего Потерпевший №4,

при секретаре Шлыковой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО1 согласился перевезти вещи В.В.А. из ее дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это же время он подъехал к указанному дому на принадлежащем ему автомобиле «Газель», где в ходе погрузки у него возник преступный умысел на хищение части принадлежащего В.В.А. имущества. Погрузив имущество В.В.А., ФИО1 сел в автомобиль, направился в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел около 13 часов ФИО1 съехал с автодороги 

<

адрес> на грунтовый съезд примерно в 

<

адрес>, остановив автомобиль, тайно, путем свободного доступа, в отсутствие посторонних лиц с целью хищения выложил из автомобиля и спрятал в посадках пилу лобзиковую электрическую «Диолд ПЛЭ-1-08» стоимостью 1199руб, мультиварку «Binaton ВМ2170» стоимостью 2239,3руб, пилу дисковую «ФИО2 1500МА» стоимостью 3074,5руб, удлинитель стоимостью 750руб, рубанок «Диолд РЭ1500-01» стоимостью 1760руб, машинку углошлифовальную «Диолд» стоимостью 2240руб, тележку садовую стоимостью 2358руб, причинив В. ущерб на сумму 13620,8руб, который для нее является значительным.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, заведомо зная, что в домовладении Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> никто не проживает, и в нем может находиться имущество, из корыстных побуждений решил его похитить, с последующим использованием в личных целях. В тот же день в 14 часов 00 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подошел к дому Потерпевший №2, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно, выставил оконную раму из оконного проема, проник внутрь дома, откуда похитил чайник стоимостью 225руб, гусятницу стоимостью 630руб, дуршлаг стоимостью 84руб, флягу стоимостью 1313,6руб, таз стоимостью 136руб, вентилятор «KelliKL-1016» стоимостью 680руб, швейную машинку стоимостью 1500руб. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 4568,6руб.

ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, заведомо зная, что в домовладении Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес> никто не проживает, из корыстных побуждений решил похитить имущество находящееся в надворных постройках на территории домовладения. Реализуя свой преступный умысел в тот же день в 16 часов 00мин. ФИО1 подошел к надворной постройке домовладения Потерпевший №3, убедившись что за ним никто не наблюдает, тайно, отогнул гвозди удерживающие оконную раму, выставил ее из оконного проема, проник внутрь постройки, откуда похитил стиральную машину «ЦНА» стоимостью 1300руб, таз стоимостью 168руб. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 из помещения летнего душа, путем свободного доступа похитил бочку стоимостью 1200руб, установленную на данном строении. С похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 2668руб.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, проходящего мимо недействующего здания МБОУ «2-Гавриловская СОШ» по адресу: 

<

адрес>А, увидевшего через незапертую дверь постройки, расположенной на территории учреждения циркулярный станок, возник преступный умысел на хищение циркулярного станка. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 взял из своего дома садовую тачку и около 16 часов 00 мин. подошел к надворной постройке, где тайно, руками открыл незапертую дверь, вошел внутрь, похитил циркулярный станок, положив его на садовую тачку, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате хищения МБОУ «2-Гавриловская СОШ» причинен материальный ущерб на сумму 4500руб.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, заведомо зная, что в доме Потерпевший №5 по адресу: 

<

адрес> никто не проживает, из корыстных побуждений решил похитить находящееся в нем имущество. В этот же день около 16 часов 00 мин. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения подошел к дому Потерпевший №5, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, применяя физическую силу, руками, выдернул пробой запирающегося устройства входной двери дома, после чего незаконно проник внутрь, где в кухонной комнате обнаружил и похитил зажигалку бытовую газовую стоимостью 110руб, сковороду алюминиевую марки «Кукмара» стоимостью 735руб, из жилой комнаты и похитил изделия ювелирные - серьги, изготовленные из золота 585 пробы стоимостью 5688,49руб, два кольца (бижутерия) стоимостью 40руб и стоимости не представляющей, бусы (бижутерия) стоимостью 20руб, палатку туристическую марки «Pavillo» стоимостью 1995руб, фен «SKARLET» стоимостью 274руб, DVD и MP3 диски стоимости не представляющие, вынес имущество из дома и сложил на территории домовладения. ФИО1, продолжая свой преступный умысел, подошел к гаражу, расположенному на территории домовладения Потерпевший №5, применяя физическую силу, руками приподнял дверь, снял ее с петель, в образовавшийся дверной проем проник внутрь, где обнаружил и похитил удочку телескопическую «Cobra» модели «СВ-140А» стоимостью 360руб, катушку рыболовную «Cobra» модели «СВ-40А» стоимостью 300руб, катушку рыболовную стоимостью 180руб, катушку рыболовную «Garman» модель «340» стоимостью 150руб, насос бытовой вибрационный «Малыш» стоимостью 350руб, круг шлифовальный стоимости не имеющий, фляжку полевую стоимостью 50руб, подвес (пояс) для триммера стоимостью 75руб, диск режущий для триммера стоимости не имеющий, молоток слесарный стоимостью 224руб, гвоздодер стоимостью 375руб, топор бытовой стоимостью 416руб, ключ трубный рычажной стоимостью 395руб, два ключа трубчатых комбинированных свечных стоимостью 35руб и 42руб, отвертку монтажную стоимостью 24руб, автомобильную канистру стоимостью 560руб с шестью литрами бензина марки АИ-92 стоимостью 255,6руб, грузила и крючки рыболовные, стоимости не имеющие. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 12982,49руб. 

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное хранение патронов к нарезному огнестрельному оружию, осознавая общественно-опасный характер своих действий, не имея разрешения на право хранения нарезного оружия и боеприпасов к нему в нарушение требований статей 13, 16, 20, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150 «Об оружии», в 1992 году нашел в доме Н.М.Н, по адресу: 

<

адрес> 30 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, перенес их в свой дом по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50мин до 12час. 55мин в ходе осмотра жилища ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 30 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами - винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм заводского производства, 27 патрон пригодные к стрельбе, 3 патрона к стрельбе не пригодные.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, зная об отсутствии у него разрешения на право хранения охотничьего пороха, в нарушение требований статей 13, 16, 20, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150 «Об оружии», в серванте жилой комнаты, умышленно, незаконно хранил три металлические банки с порохом - взрывчатым веществом метательного действия, являющимся бездымным порохом массой 493,4грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50мин до 12час. 55мин в ходе осмотра жилища ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты три банки с порохом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество является бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 493,4гр.

Действия ФИО1 квалифицированы органами следствия по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражи, совершенные с незаконным проникновением в жилище (эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражи, совершенные с незаконным проникновением в помещение (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, суду пояснил, что летом, число, месяц не помнит, В. попросила его перевезти вещи с 

<

адрес> в 

<

адрес>, он согласился. Она должна ему деньги, и он решил забрать в счет долга ее вещи. Взял лобзик, мультиварку, тачку, удлинитель, дрель, циркуляру, все это оставил в лесополосе на выезде из 

<

адрес>. Вечером второго дня приехал, все забрал и привез в дом умершей матери, убрал все в гараж. 

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2 показал, что точный месяц не помнит, около 16:00 час он подошел к дому Потерпевший №2, дом весь зарос травой, он выставил раму, проник в дом, откуда забрал флягу, вентилятор, гусятницу, чайник и швейную машинку, все положил в кусты, как стемнело забрал и отвез опять в дом матери в гараж.

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3 суду показал, что месяц не помнит, он подошел к дому Потерпевший №3 около 16:00 час. От дома взял бочку, которая использовалась для душа, потом вытащил раму проник в сарай, где взял стиральную машинку, тазик алюминиевый и дуршлаг, сложил в траву, когда стемнело все погрузил на тачку и также привез в гараж.

По эпизоду в отношении потерпевшего представителя МБОУ «2-Гавриловская СОШ» показал, что месяц не помнит днем с 13:00 по 14:00 час он косил траву, увидел незапертую дверь, доска оторвана, и у входа увидел циркулярку, погрузил ее на тачку и привез в гараж.

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5 показал, что в 16:00 час пришел к дому Потерпевший №5, подошел к гаражу, снял с петель дверь, замок не трогал, из гаража взял канистру, ключи, круг, пояс от триммера, круг для циркулярки, газовый ключ, 2 катушки, удочку с катушкой. Подойдя к двери дома, закрытой на замок, дернул его, дверь открылась, из дома взял зажигалку, фен, палатку, серьги, диски DVD, все это положил в пакет. 

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении потерпевшей В.В.А. согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ В.В.А. попросила помочь перевезти вещи из 

<

адрес> в 

<

адрес>, он согласился. В этот же день в 13 часов на автомобиле подъехал к дому В.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним вещи В. грузили Х.Г. и Д.М., а В.В.А. стояла рядом. Погрузив вещи он поехал к дому В. в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> к 

<

адрес> он разгрузил вещи и В.В.А. с ним расплатилась суммой в 2000руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов В.В.А. попросила его перевезти оставшиеся вещи в 

<

адрес>. Приехав к дому В.В.А. в 

<

адрес>, подъехав к гаражу, находясь в кузове автомобиля, раскладывал вещи, которые подавали Х.Г. и Д.М.: картофель, соленья, кушетку, мультиварку в корпусе светлого цвета марки «Биатоне», электрический удлинитель оранжевого цвета длиной 45м на ФИО3, электрическую лобзиковую пилу марки «Диол ПЛЭ-1-08» электропилу марки «Интьерскоп», болгарка марки нее помнит, в корпусе темно синего цвета. Во время погрузки у ФИО1 возник умысел на кражу мультиварки, удлинителя, электропилы, болгарки, электролобзика. После погрузки вещей, которые находились за домом В. в кустах, а именно садовой двухколесной тачки с ручками зеленого цвета с оцинкованным коробом, садовый инвентарь (лопаты, вилы, грабли и т.д), закрыв кузов автомобиля ФИО1 поехал в сторону 

<

адрес>. Около 13 часов по дороге в сторону 

<

адрес>, проехав нее более 1,5км съехал с основной дорог по грунтовому съезду, остановился в посадках, куда перенес и спрятал садовую двухколесную тачку, мультиварку «Биатоне», электропилу марки «Интьерскоп», электроолобзик «Диолд», болгарку, удлинитель оранжевого цвета на ФИО3, после чего поехал в 

<

адрес> разгружаться. Разгрузив вещи В., ФИО1 уехал домой, ДД.ММ.ГГГГ В.В.А. за перевозку вещей денег не платила. Возвращаясь домой, ФИО1 заехал в посадки, откуда погрузил в автомобиль ранее спрятанные им вещи В. и отвез их в свой гараж.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2МС. следует, что Потерпевший №2 проживает у родственников в 

<

адрес>, в 

<

адрес> приезжает примерно один раз в год. В первых числах октября 2017 года примерно 5 числа в дневное время у ФИО1 решил проникнуть в дом Потерпевший №2, для чего примерно в 14 часов 00 мин с тыльной стороны домовладения Потерпевший №2 подошел к окну, руками отогнул гвозди, вытащил оконную раму, через образовавшийся проем проник внутрь дома, откуда взял швейную машинку, вентилятор, алюминиевую чашку, гусятницу, дуршлаг, алюминиевую флягу, чайник, которые сложил на территории домовладения и примерно в 19 часов перенес все в дом покойных родителей.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 16 часов ФИО1 подошел к домовладению Потерпевший №3, открыл калитку ограждения, вошел на территорию. Подошел к двери надворной постройки, руками отогнул гвозди, которые держали оконную раму, выставил ее. Через образовавшийся оконный проем проник внутрь постройки, откуда взял стиральную машинку, алюминиевую чашку (таз). Выйдя из помещения, поставил оконную раму на место. ФИО1 с летнего душа, находящегося на территории домовладения Потерпевший №3 снял бочку, которую вместе со стиральной машинкой и тазом положил во дворе домовладения. ФИО1, дождавшись когда стемнеет, вернулся во двор Потерпевший №3, откуда указанные вещи перенес в дом покойных родителей, а затем стиральную машинку в свой дом.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении потерпевшего МБОУ «2-Гавриловская СОШ» следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, проходя мимо здания бывшей школы, расположенного в 500метрах от его дома, увидел, что дверь сарая, расположенного на территории школы открыта. Примерно в 15 часов он вошел в сарай, где увидел станок циркулярный. ФИО1 вернулся домой, взял садовую тачку, с которой, придя на территорию бывшей школы, вошел в сарай откуда вынес станок циркулярный, который положил на тачку и увез к себе домой, спрятав в гараже.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ФИО1 пришел к домовладению Потерпевший №5 и А.А., подошел к входной двери, толкнул ее, войдя внутрь из кухонной комнаты, взял газовую зажигалку розового цвета, сковороду глубокую с крышкой и двумя маленькими ручками. Пройдя в комнату взял находящуюся на мебельной стенке палатку, фен для сушки волос темного цвета, бусы, два кольца из не драгоценного металла, золотые серьги, диски с мультиками и музыкой. Все вещи сложил в пакет, палатку взял в руки и вышел из дома. Положив пакет с вещами, около дома, подошел к гаражу, приподняв дверь гаража, снял ее с петель. В образовавшийся дверной проем проник внутрь гаража, откуда взял топор с деревянной ручкой, точильный круг, гвоздодер темного цвета, четыре катушки с удочек, удочку темно-синего цвета, молоток, канистру двадцатилитровую с бензином примерно 6л, два свечных ключа, пояс от бензотриммера, фляжку армейскую зеленого цвета, отвертку плоскую с деревянной ручкой, газовый разводной ключ, насос малыш, две коробки с грузилами и крючками. ФИО1 все сложил в пакет, который вместе с канистрой вынес на улицу, где взял пакет с вещами из дома и все отнес в дом своей покойной матери.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 по фактам хранения взрывчатых веществ и боеприпасов следует, что до 2011 года ФИО1 имел разрешение на гладкоствольное ружье ИЖ-16. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50мин ФИО1 на вопрос сотрудников полиции при производстве обыска в присутствии понятых о наличии у него веществ и предметов, запрещенных на территории России в свободном гражданском обороте и добровольной из сдачи, ответил отрицательно. В ходе обыска в сейфе, между кухней и залом сотрудники полиции обнаружили одну металлическую банку пороха, в серванте две металлические банки с порохом, 30 мелкокалиберных патронов, два патрона 16 калибра, 1 патрон 12 калибра. Порох и патроны приобретены ФИО1 15 лет назад при наличии разрешения. Мелкокалиберные патроны нашел в доме покойного тестя Н.Н.М. в 

<

адрес> и хранит с 1992 года.

ФИО1 пояснил, что правильными являются показания, данные им на предварительном следствии, поскольку он лучше помнил, что происходило.

Помимо признания вины вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего МБОУ «2-Гавриловская СОШ» Потерпевший №4, который суду показал, что по просьбе заведующей филиалом Свидетель №1, когда проводились ремонтные работы в помещении школы, на время ремонта рабочие перенесли циркулярный станок в сарай. В настоящее время циркулярный станок возвращен, претензий не имеет;

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей В.В.А. показавшей, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она вместе с ФИО1 перенесла вещи в его автомобиль, что бы перевезти их в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они выгрузили вещи в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в дом забрать оставшиеся вещи. Погрузив в автомобиль оставшиеся вещи, ФИО1 поехал в 

<

адрес>. Когда В.В.А. подъехала к дому 31 по 

<

адрес> ФИО1 уже ее ждал. Выгружая вещи она не обнаружила мультиварку «Биатон», электрическую лобзиковую пилу «Диолд», электрорубанок «Диолд», электропилу дисковую, болгарку, удлинитель, садовую тележку. Ущерб причиненный кражей для нее является значительным (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 показавшего, что В.В.А. является его матерью, которая проживала в 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ. От сотрудников полиции узнал, что в 2016 году была совершена кража ее вещей (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №2 показавшей, что с ноября 2014 года проживает у сестры в 

<

адрес>. В 2018 году в летний период она приехала проверить свой 

<

адрес>. При осмотре дома обнаружила, что пропали вещи. В полицию сразу не обратилась, хотела разобраться сама (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №3 показавшей, что ей принадлежит 

<

адрес>. С октября 2014 года она уехала жить к дочери в 

<

адрес>. Один раз в год в летний период приезжает в свой дом. В сентябре 2017 года приехав обнаружила, что окно в бане выставлено, и отсутствует стиральная машинка «Цна», кроме того из душа пропала алюминиевая чашка и металлическая бочка (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №5 показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с женой Свидетель №6. уехал жить к дочери в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вернувшись домой обнаружил, что из гаража пропали топор, круг с точильного станка, гвоздодер, 3 катушки для удочки, телескопическая удочка, молоток, канистра с 6 литрами бензина АИ-92, насос электрический «Малыш», свечные ключи, пояс от бензотриммера, фляжка армейская, диск от бензотримеры, коробка с грузилами, отвертка плоская. Из дома пропала детская палатка, фен для сушки волос, золотые серьги, 2 кольца (бижутерия), газовая зажигалка, сковорода марки «Kukmara», DVD и МР-3 диски;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 показавшей, что пояснить по делу ничего не может. Не знала, что ФИО1 совершил кражи, и вещи хранятся в доме его умершей матери.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, показавшей, что она проживает со своим мужем ФИО1 По соседству с ними живут Потерпевший №5 и А.А., которые зимой жили у детей в 

<

адрес>. После того как они вернулись она узнала, что у них из дома и надворной постройки совершено хищение, кто совершил кражу не знала. Во время обыска она увидела фен и зажигалку, как появились эти вещи, она не знала. ФИО1 ей сказал, что украл из дома Потерпевший №5.

Свидетель №2 пояснила, что правильными являются показания, данные ею на предварительном следствии, поскольку она лучше помнила, что происходило.

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 показавшей, что в мае 2020 года от своей тети Потерпевший №2 узнала, о хищении швейной машинки, вентилятора, чайника, дуршлага, алюминиевой фляги, алюминиевой чашки (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 показавшей, что с 1983 по 2017 она работала в школе 

<

адрес>. Циркулярный станок находился в сарае за школой. В 2018 году была обнаружена пропажа станка (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6. показавшей, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с мужем Потерпевший №5 и дочерью Ольгой уехали в 

<

адрес>. С собой взяли одежду и документы. ДД.ММ.ГГГГ приехали из 

<

адрес>, через несколько дней обнаружила, что из дома пропали вещи: фен черного цвета, золотые серьги, бусы фиолетового цвета, два кольца, одно белого цвета, другое с голубым камнем из не драгоценных металлов, DVD и MP3 диска, сковорода, зажигалка, а из сарая пропали: канистра с бензином, ключи, топор, катушки от удочек, удочка, насос, армейская фляжка, круг шлифовальный, пояс от триммера (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО1 На предложение сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные предметы ФИО1 ответил об их отсутствии. В ходе обыска в сейфе между кухней и залом обнаружена банка пороха, в серванте две металлические банки с порохом, 30 мелкокалиберных патронов, два патрона 16 калибра, 1 патрон 12 калибра (

<

данные изъяты>);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО1 Примерно вы 19 часов 45 мин приехали к дому ФИО1, на предложение сотрудников полиции добровольно выдать запрещенные предметы ФИО1 ответил об их отсутствии. В ходе обыска в сейфе между кухней и залом обнаружена банка пороха, в серванте две металлические банки с порохом, 30 мелкокалиберных патронов, два патрона 16 калибра, 1 патрон 12 калибра (

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого ФИО1 так же подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением В.В.А. от ДД.ММ.ГГГГ о хищении у нее мультиварки, электролобзика, электрорубанка, электропилы, болгарки, электрического удлинителя. Кражей причинен ущерб на сумму 12000руб (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес> котором указанное в заявлении имущество не обнаружено (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость пилы лобзиковой электрической «Диолд ПЛЭ-1-08» с учетом износа составляет 1199руб (

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мультиварка «Binaton», электропила «Интерскоп», удлинитель оранжевого цвета (

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: эдектролобзик «Диолд» (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость по ценам на октябрь 2016 год с учетом фактического состояния составляет: мультиварка «Binaton» - 2239,30руб, пила дисковая «ФИО2 1500МА» - 3074,50руб, удлинитель - 750руб, рубанок «Диолд РЭГ1500-01№ - 1760руб (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: мультиварка «Binaton ВМ-2170, МВS-2175», электрическая пила «Интерскол», удлинитель оранжевого цвета, электрический лобзик «Диолд ПЛЭ-1-08» (

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 добровольно выдал садовую тачку (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства садовая тачка (

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указал место в лесопосадке в 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 2 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому рыночная стоимость с учетом износа в ценах на октябрь 2016 года машины углошлифовальной составляет - 2240руб, тележки садовой - 2358руб (

<

данные изъяты>);

- рапортом о/у ОУР ОП с.Гавриловка 2-я МОМВД России «Кирсановский» от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 осенью 2017 года совершивший кражу из дома Потерпевший №2 швейной машинки, посуды, гусятницы, вентилятора (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал гусятницу, дуршлаг (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал швейную машинку, алюминиевую чашку, вентилятор (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал алюминиевую фляжку, ножки от вентилятора, чайник (

<

данные изъяты>);

- заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым рыночная стоимость с учетом износа в ценах на сентябрь-ноябрь 2017года составляет: машинки швейной - 1500руб, таза (чашки) - 136руб, гусятницы - 630руб, вентилятора - 408руб, дуршлага - 84руб, фляги - 1313,60руб, чайника - 225руб; гусятницы - 630руб, ножек от вентилятора - 272руб (

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указал домовладение Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств вентилятор «Kelli», чашка, швейная машинка, утятница, дуршлаг, фляга, чайник, ножки от вентилятора (

<

данные изъяты>);

- рапортом о/у ОУР ОП с.Гавриловка 2-я МОМВД России «Кирсановский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 осенью 2017 года совершил кражу из бани Потерпевший №3 стиральной машинки, посуды, металлической бочки (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал алюминиевую чашку, металлическую бочку (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 добровольно выдана стиральная машинка «Цна» (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому рыночная стоимость с учетом износа в ценах на сентябрь-ноябрь 2017года составляет: машинки стиральной «Цна» - 1300руб, таза (чашки) - 168руб, бочки - 1200руб (

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указал домовладение Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств стиральная машина «Цна», таз алюминиевый, бочка (

<

данные изъяты>);

- рапортом о/у ОУР ОП с.Гавриловка 2-я МОМВД России «Кирсановский» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 осенью 2017 года совершил кражу циркулярного станка из сарая здания бывшей школы 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал циркулярный станок (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к зданию бывшей школы (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость с учетом износа в ценах на март-май 2018 года циркулярного станка составляет - 4500руб (

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указал строение на территории бывшей школы 

<

адрес>, где примерно ДД.ММ.ГГГГ похитил циркулярный станок (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства циркулярный станок (

<

данные изъяты>);

- рапортом помощника оперативного дежурного ОП с.Гавриловка 2-я МОМВД России «Кирсановский» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОП с.Гавриловка 2-я МОМВД России «Кирсановский» поступило сообщение от Потерпевший №5, что неизвестное лицо в период с декабря 2019 по март 2020 года из его дома и гаража совершило кражу материальных ценностей (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, изъяты замок от входной двери, ключ от замка, металлический пробой, восемь узоров капиллярных узоров рук (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена рыночная стоимость с учетом износа в ценах на декабрь 2019 - март 2020 года похищенного из домовладения Потерпевший №5 имущества (

<

данные изъяты>);

- справкой АЗК №78, согласно которой на декабрь 2019 года на АЗК №78 стоимость бензина АИ-92 составляет 42,6руб за литр (

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 сообщил о совершенной им в середине декабря 2019 года кражи из домовладения и гаража по адресу 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО1 в 

<

адрес> добровольно выданы серьги золотые в виде кольца с цветочками (

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 добровольно выдано похищенное (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указал домовладение Потерпевший №5, где совершил кражу материальных ценностей (

<

данные изъяты>);

- рапортом оперативного дежурного ОП с.Гавриловка 2-я МОМВД России «Кирсановский» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25мин от начальника ОУР ОП с.Гавриловка 2-я поступило сообщение о том, что в ходе обыска жилища ФИО1 обнаружены и изъяты три металлические банки с веществом серого цвета похожим на порох, 30 патронов калибра 5,6мм, 2 патрона 16 калибра, 1 патрон 12 калибра (

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1 обнаружены и изъяты три металлические банки с веществом серого цвета похожим на порох, 30 патронов калибра 5,6мм, 2 патрона 16 калибра, 1 патрон 12 калибра (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сыпучее вещество серого цвета в банке №1 общей массой 188,7гр, в банке №2 общей массой 157,4гр, в банке №3 общей массой 145,8гр является бездымным порохом, который относится к взрывчатым веществам метательного действия (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств три металлические банки с бездымным порохом общей массой 490,4гр (

<

данные изъяты>); 

- рапортом дознавателя ОД МОМВД России «Кирсановский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлен факт хранения ФИО1 30 патронов калибра 5,6мм (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленные 30 патронов являются боеприпасами, а именно винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм заводского производства, 27 патрон пригодны к стрельбе, 3 не пригодны (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств 27 гильз от патронов калибра 5,5мм (

<

данные изъяты>).

Оснований сомневаться в правильности и объективности экспертных заключений не имеется, на все поставленные перед экспертами вопросы даны исчерпывающие ответы. Эксперты предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы сделаны на основании непосредственного исследования представленных предметов и материалов, полны, научно обоснованы и объективны, каких-либо противоречий не содержат. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей и потерпевших при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора ФИО1, равно как и противоречий в показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их показания под сомнение, и которые могут повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в инкриминируемых деяниях, не установлено.

Доказательства, представленные стороной обвинения, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга.

Все исследованные доказательства отвечают требованиям допустимости, достоверности, достаточности и относимости. 

Суд, проанализировав и оценив собранные доказательства, приходит к выводу, что их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела, вина ФИО1 доказана полностью, поскольку доказательства не противоречат друг другу, конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется и квалифицирует действия подсудимого: эпизод от ДД.ММ.ГГГГ - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражи, совершенные с незаконным проникновением в жилище, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражи, совершенные с незаконным проникновением в помещение, факт хранения патронов - по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, факт хранения пороха - по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете у нарколога и психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется положительно (

<

данные изъяты>).

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ), по факту кражи от ДД.ММ.ГГГГ смягчающим наказание обстоятельством также признается явка ФИО1 с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, 

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, согласно которым ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжких (ч.3, 4 ст.15 УК РФ), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику личности виновного, состояние его здоровья, возраст, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, имущественное и семейное положение ФИО4, и считает, возможным назначить: - за преступления, предусмотренные п.«в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) наказание в виде обязательных работ; - за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ наказание в виде ограничения свободы; - за преступления, предусмотренные п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 эпизода) наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без реального отбывания наказания; - за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы со штрафом с применением ст.73 УК РФ без реального отбывания наказания, поскольку только такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО4, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Исходя из имущественного и семейного положения подсудимого ФИО4, а также возраста, характеристики его личности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания за преступления, предусмотренные п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд возлагает на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные УИИ.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит (ч.6 ст.15 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд не взыскивает с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего кодекса, в силу его имущественной несостоятельности (ч.6 ст.132 УПК РФ).

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158,п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов;

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 месяцев; 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 5000руб.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с учетом положений ч.2 ст.72 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде и лишения свободы на срок 4 (четыре) годасо штрафом в размере 5000рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на осужденного обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные УИИ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 27 патрон калибром 5,6мм, 3 металлические банки с бездымным порохом общей массой 490,4 грамма, навесной замок с ключом, пробой - уничтожить; стиральную машинку «Цна», таз, бочку вернуть по принадлежности Потерпевший №3, садовую тачку, мультиповар: хлебопечка-мультиварка «Binatone ВМ-2170, MBS-2175», электрическую пилу марки «Интерскол», удлинитель, электрический лобзик марки «Диолд ПЛЭ-1-08» вернуть по принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья И.Н.Коннова